Dig. 14.2.2.7

Paulus 34 ad ed.

Si res quae iactae sunt apparuerint, exoneratur collatio: quod si iam contributio facta sit, tunc hi qui solverint agent ex locato cum magistro, ut is ex conducto experiatur et quod exegerit reddat.

Jestliže se věci, které byly odhozeny do moře, znovu objeví, zaniká povinnost přispívat. A jestliže již byl učiněn, tehdy ti cestující, kteří splnili, budou žalovat *ex locato* kapitána lodi, aby žaloval (cestující, jejichž věci byly vyhozeny) *ex conducto* a aby to, co z nich vymůže, jim vrátil zpět.

Jestliže se věci, které byly vyhozeny, znovu objeví, Paulus zdůrazňuje, že povinnost k příspěvku zaniká, a cestující, kteří ji splnili, mají právo požadovat zpět svůj příspěvek. Nemohou však žalovat přímo cestující, jejichž zboží se znovu objevilo, ale jejich nárok musí být zprostředkován kapitánem lodi. Fragment neuvádí, proč zaniká povinnost k příspěvku, vzhledem k okolnostem máme ale za to, že nevznikla cestujícím žádná škoda.

Právníci mohou zmenšovat rozdíly mezi *l'avarie commune* et *particuliere*. Takto rhodský zákon obsahuje celou jednu kazuistiku, která směřuje k rozlišení zboží, které bylo vyhozeno proto, aby bylo odlehčeno lodi, od zboží, které bylo vyhozeno stejně, ale toto vyhození nemohlo zabránit ztroskotání při pozdější plavbě:

Dig. 14.2.4.1

Callistratus 2 quaest.

Sed si navis, quae in tempestate iactu mercium unius mercatoris levata est, in alio loco summersa est et aliquorum mercatorum merces per urinatores extractae sunt data mercede, rationem haberi debere eius, cuius merces in navigatione levandae navis causa iactae sunt, ab his, qui postea sua per urinatores servaverunt, sabinus aequè respondit. eorum vero, qui ita servaverunt, invicem rationem haberi non debere ab eo, qui in navigatione iactum fecit, si quaedam ex his mercibus per urinatores extractae sunt: eorum enim merces non possunt videri servandae navis causa iactae esse, quae perit.

Ale jestliže loď, které bylo odlehčeno v bouři vyhozením zboží jednoho obchodníka, se na jiném místě potopila a zboží jiných obchodníků bylo vyzdviženo z moře potápěči, budou mít povinnost dát příspěvek tomu, jehož zboží bylo za účelem odlehčení zboží vyhozeno z lodi ti, kteří později zachránili své zboží pomocí potápěčů, jak Sabinus spravedlivě odpověděl.

Ale těm, kteří své zboží takto zachránili, nebude mít povinnost přispět ten, který vyhodil své zboží během plavby, a to těm, jestliže bylo něco z jejich zboží zachráněno potápěči. Neboť jejich zboží nemůže být posouzeno jako vyhozené za účelem záchrany lodi, která se potopila.